



Sueny

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2007	ATÉ O BIMESTRE/2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	269.479.650,00	49.874.277,27	94.837.808,17	90.488.043,47
RECEITA TRIBUTÁRIA	30.019.000,00	8.649.572,11	13.844.170,38	13.628.049,30
IPTU	3.663.000,00	2.110.132,54	2.961.281,00	2.686.780,81
ISSQN	17.186.000,00	3.097.939,77	5.716.527,52	6.416.667,73
ITBI	1.565.000,00	352.027,96	639.310,44	489.703,28
IRRF	4.239.000,00	1.400.442,23	2.302.637,81	1.483.856,24
Outras Receitas Tributárias	3.366.000,00	1.689.029,61	2.224.413,61	2.551.041,24
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	11.798.000,00	2.124.794,31	4.127.163,94	2.106.309,95
Receita Previdenciária	6.998.000,00	1.242.736,59	2.379.000,22	1.425.609,10
Outras Contribuições	4.800.000,00	882.057,72	1.748.163,72	680.700,85
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	-	-	-	-
Receita Patrimonial	10.646.000,00	1.757.154,71	3.204.745,21	3.066.373,67
(-) Aplicações Financeiras	10.646.000,00	1.757.154,71	3.204.745,21	3.066.373,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	216.745.650,00	37.044.113,80	73.631.729,96	72.161.907,66
FPM	133.539.250,00	21.476.988,22	44.653.564,49	37.739.076,40
ICMS	19.519.400,00	3.064.002,55	6.076.860,32	5.651.451,74
Convênios	1.800.000,00	337.090,47	927.416,96	2.363.758,82
Outras Transferências Correntes	61.887.000,00	12.166.032,56	21.973.888,19	26.397.620,70
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.917.000,00	2.055.797,05	3.234.763,89	2.601.776,66
Dívida Ativa	4.386.000,00	1.227.302,79	1.846.504,50	1.650.086,71
Diversas Receitas Correntes	6.531.000,00	828.494,26	1.388.249,39	951.689,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	175.763.000,00	1.329.182,31	2.477.942,02	4.092.782,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	91.775.000,00	667.364,93	667.364,93	3.640.210,40
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.642.000,00	171.377,08	327.082,79	199.643,42
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	163.000,00	60.699,28	163.502,52	15.117,96
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	82.183.000,00	429.741,02	1.319.991,78	237.810,92
Convênios	82.183.000,00	410.841,02	1.301.091,78	237.790,92
Outras Transferências de Capital	-	18.900,00	18.900,00	20,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA	27.162.600,00	6.736.467,54	9.273.843,77	7.667.772,61
RENÚNCIA DE RECEITA	128.000,00	-	-	-
ISSQN	128.000,00	-	-	-
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF	27.024.600,00	6.736.467,54	9.273.843,77	7.667.772,61
Cota Parte FPM	23.565.750,00	4.837.523,66	7.819.941,84	6.660.457,68
Cota Parte ICMS	3.444.800,00	686.200,20	1.241.168,25	997.314,93
Outras Deduções do FUNDEF - Cota Parte	14.250,00	212.733,68	212.733,68	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	82.183.000,00	429.741,02	1.319.991,78	237.810,92
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	351.662.650,00	50.304.018,29	96.167.799,95	90.725.854,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2007	ATÉ O BIMESTRE/2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	244.217.273,10	48.100.340,28	73.828.584,06	66.830.907,30
Pessoal e Encargos Sociais	132.394.562,26	24.639.561,36	43.595.970,35	32.494.609,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.080.000,00	280.675,13	559.802,13	489.081,67
Outras Despesas Correntes	110.742.710,84	23.180.103,79	29.672.811,58	23.847.216,45
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	243.137.273,10	47.819.666,15	73.268.781,93	66.341.826,63
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	200.308.007,39	7.906.142,76	9.214.361,15	14.922.526,72
INVESTIMENTOS	194.047.832,39	7.260.371,14	8.003.651,40	13.857.399,21
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.675.175,00	197.350,00	326.350,00	333.100,00
Concessão de Empréstimos (XII)	3.675.175,00	197.350,00	326.350,00	333.100,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	2.585.000,00	447.421,62	884.359,75	732.027,51
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	194.047.832,39	7.260.371,14	8.003.661,40	13.867.399,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	21.055.160,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	468.240.255,49	55.080.036,29	81.272.433,33	70.199.224,84
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(106.577.605,49)	(4.776.018,00)	14.886.366,62	20.526.629,55

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(100.596.000,00)

Fonte: Contabilidade

Raul de Jesus Lustosa Filho
RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas

Adair de Lima e Silva
ADAIR DE LIMA E SILVA
Secretário Municipal de Finanças

Nelson da Silva Brito
NELSON DA SILVA BRITO
Gerente de Contabilidade
CRC - TO 475

Miguel Angelo Costa Lacerda
MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA
Diretor de Controle Interno